<sup>1)</sup> i. e. Holch, (familia nobilis).

<sup>2)</sup> Fortasse idem, qui a. 1652 rector scholae Nidrosiensis mortuus est.

<sup>3)</sup> Wormii Lex. I. p. 315.

<sup>4)</sup> Wormii Lex. I, p. 483—484.

<sup>5)</sup> Pastor et praepositus Crucis-oranuſ in Dania mortuus est 1699.

<sup>6)</sup> Nobilis familie Trollorum arma in albo elegantissime depicta sunt.

1658,	14 Nov.	Canutus Thot nobilis Schanus <sup>1)</sup> .
—	—	Georgius Togh (Foght?) Danus.
1659,	18 Oct.	Matthias Wenbärgh Svecus.
—	—	Nicolaus Tunundre Svecus.
1660,	5 Jan.	Petrus Matthison Danus.
—	13 Dec.	Magnus Marsveyn Danus.
1661,	20 Jun.	Claudius Sehestedt Danus.
—	—	Christophorus Ulfeld Danus,
—	30 Jul.	Johannes Raimel nobilis Danus.
—	17 Oct.	Wilhelm Julius Coyet Svecus.
—	—	Peter Trotzig Svecus.
—	—	Martin Trotzig Svecus.
1662,	28 Sept.	Benedictus von der Kula Danus.
—	14 Oct.	Petrus Windingius, Joannis filius, Danus <sup>2)</sup> .
—	22 Dec.	Christian Bilde.
—	—	Jørgen Bilde.
1663.		Nicolaus Bielke.
—		Andreas Nicolai.
1664,	E. Gabriel Turonis	} Oxenstierus(!).
—	E. Turo Turonis	
—		Samuel Monsson Svecus.
—		Gabriel Ehpenstieren(!) Gabrielis, comes de Croneborg, liber baro de Rimithois.
—		Claudius Ardfeinstein Ost-Gothus.
1665.		Gustafus Adolphus Oxensterna, comes de Korshelm et Vasa.
1666.		Gustavus Wüldenstern(!) liber baro fon Schereden(!)
—		Carolus Wüldenstern liber baro ibidem.
—		Jacobus Skytte liber baro in Duderhof auss Schweden.
—	Gustauus Horn	} barones Sueci.
—	Carolus Horn	
—		Ericus Tect Svecus nobilis.
—		Johannes Rudbeck Suecus.
—		Daniel Tilasius Suecus.
1667.		Hannibal Paulinus Norvegois(!).

<sup>1)</sup> Scania eodem anno Svecis concessa, Thottius Danus non jam potuit, Svecus sane noluit haberi.

<sup>2)</sup> Wormii Lexicon II, p. 564.

## II.

Reputanti porro mihi, quomodo meis opibus donum compararem, tam sollemini occasione haud plane indignum, visum est, ut programmatis loco ederem symbolam quandam ad historiam reformationis Germaniae pertinentem eandemque doctis viris hucusque incognitam, quam ut deprehenderem, mihi ante aliquot annos felici casu contigerat.

Accidit enim a. 1877, ut in bibliotheca nostra academica, cui ipse olim praefui, varias sacrae scripturae editiones perlustrans, exemplar quoddam Lutheranae versionis invenirem, adnotationibus refertum, partim Latina, partim Germanica lingua conscriptis, quae animum meum vehementer attenderent, necesse erat. Extemplo enim vidi hasce adnotationes e calamo scriptoris cuiusdam fluxisse, non solum Luthero aequalis, sed qui etiam cum augustissimo viro versatus ipse fuisse, et brevi intellexi, adnotatorem fuisse Joannem Agricolam Islebiensem, virum tempore reformationis notissimum. Nam et nomen in libro scriptum est, et omnia, quae de se ipse adnotator narravit, ea cum Agricolae historia atque vita prorsus convenient. Mirabar scilicet, quod in Norvegiam venerat hic liber Agricolanus, sed fata ejusdem nondum persequi valui et ne indagare quidem licuit, quo donante bibliotheca librum accepisset. Hoc tantum constat, apud nos librum ita prorsus delitusse, ut ne unus quidem aut historicus aut theologus, eorum qui tum quidem viverent, umquam adnotationes Agricolae observasset.

Brevi post (pridie Non. Apr. 1879) in societatem scientiarum nostra biblia Agricolae attuli et de adnotationibus iis, quae historici argumenti sunt, breviter locutus sum<sup>1)</sup>, sed easdem in lucem edere de anno in annum distuli non sine justa mei, id quod confiteor, amicorum quorundam reprehensione. Mihi autem hasce Agricolae reliquias jam nunc denique edituro non multa opus est dicere.

Exemplar nostrum Lutheranae bibliorum versionis non totam sanctam scripturam complectitur. Continet tantum Prophetas, libros apocryphos, qui vocantur, Novum Testamentum, quae omnia Wittebergae typis excudebat a. 1534 Johannes Lustius. In ea parte libri, qua prophetarum vaticinia continentur, omnibus fere paginis vestigia calami Agricolani videntur, in apocryphis libris raro, in Novo Testamento saepius. Maxima haud dubie adnotationum pars parvi aestimanda ideoque hic omissa est, ea autem, quae aut historici sunt argumenti, aut quibus ingenium moresque auctoris quodammodo illustrantur, descripsi atque prelo subjicienda curavi, eo ordine, quo in versione Lutheri scripta sunt, diligentissime servato. Quantum fieri potuit, etiam locos, ad quos confessiones sive apophthegmata Agricolae respiciunt, indicavi, ipse enim versus, quibus notas suas adjecit, lineis subter eosdem ductis significare solebat. Ubi autem adnotationes cum textu biblico minus connexae esse videbantur, indicavi tantum, quo in folio Lutheranae versionis Agricola apophthegmata sua scripserit.

Nota sunt verba Lutheri: Si velis scire, quidnam ipsa vanitas sit, nulla certiore imagine cognoscet, quam Islebii. Sed de contentionibus, quae Jo. Agricolae cum reformatribus intercessere, non meum, utpote in theologia hospitis, est judicare<sup>2)</sup>. Etiam ab historicis adnotationibus prudens et

<sup>1)</sup> Vide: Forhandlinger i Videnskabsselskabet i Christiania 1879. p. 4.

<sup>2)</sup> Qua de re habemus etiam librum nostra lingua scriptum eundemque, qui extra Arctoi orbis fines observetur, dignum, auctore Jo. Clausen, Arusiensis in Dania dioceos episcopo summe venerando: Lov og Evangelium i Forhold til Christendoms-Forkyndelsen, forhandlet mellem Reformatorerne i Wittenberg og Agricola fra Eisleben. (Haun. 1872).

voluntate abstinui. Facile sane licuisset, locis e variorum auctorum scriptis hinc inde collectis, purpureos quasi pannos editioni meae adsuere, quo tamen vix aliud effecissem, quam ut in vanitatis incidissem suspicionem. Ii enim, quorum studiis inservire optavi, meis nimirum commentariis minime indigebunt.

Una tamen de re pauca afferre non supervacaneum duxi.

## III.

Saepius memorat Agricola nonnullos, multos immo, suos adversarios post Schmalcaici belli clades et tumultus in Daniam confugisse, theologos praesertim, quos, notissimum illud Horatii carmen (IV, 6, 14) significans, appellat: male feriatos. Dubitare tamen licebit, num fide digna haec sit narratio.

Fuerat certe Christianus III, Daniae et Norvegiae rex, cum confoederatis Germaniae principibus, Saxonico potissimum electore Hessiaeque landgravio multos per annos conjunctus, sed, pace inter Daniam et Carolum imperatorem Spirae a. 1544 facta, foedus illud paullatim cooperat elangescere. Nam licet optimi regis animus erga socios fortasse nondum refrigererit, haud dubie nobilibus Daniae, quorum tum denuo magna facta erat praepollensque potestas, nihil minus visum est exoptabile, quam ut patria, nuper funestissimi belli procellis concussa, in nova et periculosa certamina incideret.

Imminente gravissimo a. 1546 Lutheranis periculo, iterum ac saepius a rege Daniae petiere, ut aut opem ferret aut Batavos, imperatori tum subjectos, bello infestaret et, clauso freto, a mari Ballico prohiberet, id quod paullo ante (a. 1542) haud frustra fecerat Christianus. Addebat precibus etiam admonitiones, ut sibi ipsi rex caveret; Lutheranis Germaniae oppressis, Danos etiam imperatorem, quod a fide catholica defecissent, puniturum<sup>1)</sup>. Tergiversans autem rex diverticulis utebatur. Adseverabat suam in vera fide constantiam, increpabat Antichristum Romanum, hortabatur, ne animum desponderent principes, sperabat bellum pacificis actionibus posse componi, neque tandem queri supersedebat, quod secum Fridericum Palatinum Christophorumque Oldenburgensem, veteres regis inimicos, principes quodammodo conjunxissent<sup>2)</sup>). Constat etiam hoc anno regem diutino morbo ita correptum fuisse, ut vita in discrimen posita, mortuus esse jam diceretur. Principes denique de efficaciore auxilio desperantes pecuniamque tantum a Dano petentes, mense Sextili viginti millia thalerorum mutua accepere ita tamen, ut hocce subsidium non ad bellum contra imperatorem gerendum, sed ad pericula, quae a Romano pontifice imminerent, avertenda datum esse diceretur<sup>3)</sup>. Militabat hoc tempore cum Joanne Friderico Danus quidam nobilis Georgius Urne, quem magni aestimasse dicitur elector. Qui quum in Daniam redux haud ita paucos equites adversus Carolum imperatorem pugnatus collegisset, in Fonia jussu regio cum commilitonibus captus et in custodiam datus est<sup>4)</sup>. Superest adhuc epistola, hactenus, id

<sup>1)</sup> »Dass der Gegentheil auch E. K. W., dieweil Sie von wegen der Religion gegen Bischofen und andere Geistlichen mehr, denn wir gehandelt, nicht werde verschonen«. (Sax. et Hess. ad regem Dan. ex castris apud Thonewerder, die 6 Aug. 1546; in arch. Haun.).

<sup>2)</sup> Vide litteras regis, in regestis epistolaram ad exterios principes datarum (»Ausländisch Registr.») archivi Hauniensis descriptas. Observandae sunt etiam episto'ae, quas rex ad Pomeranum Melanthonem aliasque reformatores hoc anno dedit, in collectionem locupletissimam receptae, quam Casparo Friderico Wegener V. Cl., archivario Daniae optime merito, debemus, »Aarsberetninger fra det Kongelige Geheimearchiv», vol. I.

<sup>3)</sup> Jo. Grammii ad Kragii historiam Christiani III praef. p. 59.

<sup>4)</sup> Arild Huitfeld, Danmarks Riges Krønike p. 1514, Christian III.s Historie ved Krag og Stephanus (versio Dan.) p. 202. Danskerne Historie Online

quod sciām, neque typis divulgata, neque ab harum rerum historicis observata, quam in vigilia ascensionis domini (a. d. XV. Kal. Jun.) a. 1547 ex arce Hagenskoviensi, in Fonia sita, ad Ericum Banner, Daniae marescalcum, dedit Janus Rotfelt, nepos ipsius, qua narratur Georgium Urnium illum in eadem arce publice affirmare ausum, multos senatores regni Daniae, nominatim atem Egonem Bildum, regalis curiae magistrum, annuis ab imperatore pensionibus esse corruptos<sup>1)</sup>). Quam famam neque confirmare neque redarguere conabor.

Haec dum geruntur, imperator, Danorum navalem potentiam minime contemnens, id egisse videtur, ut pacem cum Christiano servaret. Noluit sane ex consiliis regis atque ejus opera utens cum rebellibus Germaniae agere, sed tamen, ut Christiano placeret, Hamburgensibus quodammodo pepercit<sup>2)</sup>). Mauritus porro, qui fractis apud Mühlbergam Joannis Friderici rebus, elector, Carolo favente, evaserat, statim, ut sibi amicitiam Daniae regis compararet, summa ope nitus est. Misit igitur in Daniam matrem, Barbaram Polonicam, quae Annam, filiam Christiani, Augusto, in electoratu successori, in matrimonium peteret<sup>3)</sup>). Ipse etiam Augustus in Daniam venit, et jam die septimo mensis Martii a. 1548 Coldingae Annam sibi despontit<sup>4)</sup>). Quibus nuptiis, eodem anno Torgaviae celebratis, factum est, ut inter domum Daniae regalem et Albertinam, novam Saxonie electoralem familiam, amicitia illa intima intercesserit, multos deinde per annos duratura. Ernestini autem inde ab eodem tempore Dani facti sunt inimici. In chronicō quodam aulae Danicae narratur etiam Joannem Fridericum electorem a »Caesarianis« coactum promisisse, »se, si vellet vivere, Danico regi perniciem non moliturum«<sup>5)</sup>). Neque vero filius electoris ejusdem nominis, patre infelici ipse infelior, harum rerum oblitus est, sed dum pravis consiliis Grumbachii obtemperabat, foedus cum Daniae hostibus fecit<sup>6)</sup>.